174—408. Perseus und Phineus. — 174. *heros (ἥρως)* hömerischer Ehrenname, der hauptsächlich Abkömmlingen von Göttern oder auch von Fürsten beigelegt wird. 'Held' darf man es nur da übersetzen, wo auch wirklich kriegerische Tächtigkeit vorhanden ist, sonst 'der Erlauchte, der Gottentstammte'. — 175. *fremidus* 'tobend'. —

Qui canat, est clamor, sed qui fera nuntiet arma:
 Inque repentinis convivia versa tumultus
 Adsimilare freto possis, quod saeva quietum
 180 Ventorum rabies motis exasperat undis.
 Primus in his Phineus, bellum temerarius auctor,
 Fraxineam quatiens aeratae cuspidis hastam,
 'En' ait 'en adsum praereptae coniugis ulti;
 Nec mihi te pennae nec falsum versus in aurum
 185 Iuppiter eripiet'. Conanti mittere Cepheus
 'Quid facis?' exclamat 'quae te, germane, furentem
 Mens agit in facinus? Meritisne haec gratia tantis
 Redditur? hac vitam servatae dote rependis?
 Quam tibi non Perseus, verum si quaeris, ademit,
 190 Sed grave Nereidum numen, sed corniger Ammon,
 Sed quae visceribus veniebat belua ponto
 Exsaturanda meis. Illo tibi tempore raptam est,
 Quo peritura fuit; nisi si, crudelis, id ipsum
 Exigis, ut pereat, luctuque levabere nostro.
 195 Scilicet haud satis est, quod te spectante revincta est,
 Et nullam quod opem patruus sponsusve tulisti:
 Insuper, a quoquam quod sit servata, dolebis,
 Praemiaque eripies? Quae si tibi magna videntur,
 Ex illis scopulis, ubi erant adfixa, petisses!
 200 Nunc sine, qui petit, per quem haec non orba senectus,

meis, löse mit 'um zu' auf; *visce- ribus meis*, wie wir sagen 'von meinem Fleisch und Bein', d. i. von meinem Kinde. — 193. *nisi si* hebt das bedingende Verhältniss des Satzes stärker hervor als das blosse *nisi*, 'ausgenommen, wenn' oder 'es müsste denn sein, dass'. — 194. *levabere*, soviel wie *delectabere*. Das Futur. ist oft im D. durch 'wollen' zu bezeichnen, ebenso 197 und 198 *dolebis, eripies*. — 195. *Scilicet*, mit starkem Hohne wie 7, 139. — *te spectante* 'vor deinen Augen'. *revincta est*, vgl. 58 *reli- gatam brachia*. — 196. *nullam patruus sponsusve* 'weder als Oheim noch als Bräutigam irgend welche', s. 9, 27 u. zu 3, 161. — 198. *magna* s. zu 4, 192 *sed leve pondus erat*. — 199. *petisses*, der conj. impl. und plusqpl. steht oft in auffordernder Bedeutung von dem, was hätte geschehen sollen. — 200. Constr. *Nunc sine eum, qui petit, per quem cet. ferre, quod cet.* — *petit*, betone als Gegensatz zu *petisses*, 'der sie

Ferre, quod et meritis et voce est pactus, eumque
Non tibi, sed certae praelatum intellege morti.
Ille nihil contra; sed et hunc et Persea vultu
Alterno spectans, petat hunc ignorat, an illum:
205 Cunctatusque brevi contortam viribus hastam,
Quantas ira dabat, neququam in Persea misit.
Ut stetit illa toro, stratis tum denique Perseus
Exsiluit, teloque ferox inimica remisso
Pectora rupisset: nisi post altaria Phineus
210 Iset; et — indignum! — scelerato profuit ara.
Fronte tamen Rhoeti non irrita cuspis adhaesit;
Qui postquam cecidit, ferrumque ex osse revulsum est,
Calcitat et positas adspergit sanguine mensas.
Tum vero indomitas ardescit vulgus in iras,
215 Telaque coniunt, et sunt qui Cephaea dicunt
Cum genero debere mori. Sed limine tecti
Exierat Cepheus, testatus iusque fidemque
Hospitiique deos, ea se prohibente moveri.
Bellica Pallas adest et protegit aegide fratrem
220 Datque animos. Erat Indus Athis, quem flumine Gange
Edita Limnate vitreis peperisse sub undis
Creditur, egregius forma, quam divite cultu
Augebat, bis adhuc octonis integer annis.
Indutus chlamydem Tyriam, quam limbis obibat
225 Aureus; ornabant aurata monilia collum,
Et madidos murra curvum crinale capillos.